

DESPACHO Nº 11/P/2019

Nos termos do estabelecido no art.º 32.º, no n.º 2 do art.º 16.º e na alínea I) do n.º 1 do art.º 19.º dos Estatutos do ISEL, homologados pelo Despacho n.º 5576/2010, publicado na 2.º série do Diário da República de 26 de março de 2010, é competência do Presidente do ISEL nomear e exonerar os Vice-presidentes e os restantes membros do Conselho de Gestão.

Considerando que, de acordo com o n.º 2 e 3 do art.º 16.º dos Estatutos do ISEL a substituição de um Vicepresidente é feita por ordem de acordo com a lista ordenada entregue com candidatura do Presidente do ISEL.

E considerando ainda que, o elemento posicionado em 5.º lugar na lista ordenada entregue com a candidatura do Presidente do ISEL para o quadriénio de 2016/2020, João Fernando Pereira Gomes, comunicou em 05 de fevereiro de 2019, a sua indisponibilidade para exercer o cargo de Vice-presidente, determino o seguinte:

- 1 Exonero, a seu pedido, José Manuel Peixoto do Nascimento do cargo de Vice-presidente do ISEL, com efeitos a partir da presente data.
- 2 Exonero, a seu pedido, Arnaldo Joaquim Castro Abrantes do cargo de Assessor do Conselho de Gestão do ISEL, com efeitos a partir da presente data.
- 3 Nomeio, em substituição, para exercer o cargo de Vice-presidente do ISEL, Ana Cristina Gaminha Ribeiro Borges de Azevedo, posicionada em 6.º lugar na lista supramencionada.
- 4 Nomeio, em substituição, para exercer o cargo de Assessor do Conselho de Gestão do ISEL, Pedro Manuel Fernandes Carvalho da Silva.
- 5 As presentes nomeações produzem efeitos a partir da presente data, após as respetivas tomadas de posse.

Lisboa, 06 de fevereiro de 2019

O Presidente do ISEL

Doutor Jorge Alberto Mend

Professor Coor

JS/FP